



Seminaria europejskie

9. seminarium
koordynator: Joanna Różycka-Thiriet

20 lutego 2019 roku
j.rozycka@schuman.pl

Temat: Polacy w unijnych instytucjach

Goście:

- **Filip Skawiński**, analityk polityczny w Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej w Polsce
- **Paulina Jasińska**, Ambasadorka Kariery UE na UW

SŁOWNICZEK PRZETRWANIA

Urzędnicy UE – unijne instytucje zatrudniają ponad 40 000 osób, zasadniczo z państw członkowskich. Nie wszyscy z nich są faktycznie urzędnikami – osobami zatrudnionymi na czas nieokreślony (oprócz nich UE zatrudnia również pracowników na umowy czasowe, oferuje staże i korzysta z usług ekspertów). Aby dostać posadę urzędnika, trzeba przystąpić do otwartego konkursu (choć najwyżsi urzędnicy mogą być wybierani na odmiennych zasadach). Aktualnie wyróżniamy wśród urzędników **asystentów (AST)** oraz **administratorów (AD)**. Administratorzy opracowują kierunki polityki, wdrażają prawa UE, są analitykami, doradcami, ale w tej kategorii mieszczą się też tłumacze. Asystenci wykonują zadania operacyjne lub techniczne. Żeby nie było tak łatwo, w grupie AD wyróżniamy 12 grup zaszerogowania personelu (szczebli), a w ramach AST 11 grup. Łącznie w unijnych instytucjach jest 16 szczebli kariery dla asystentów i administratorów (ale wyższe z nich są zarezerwowane tylko dla administratorów). W ramach każdego szczebla jest jeszcze 5 stopni (wg stażu pracy). Osobną grupą osób zatrudnionych na stałe są **asystenci/pracownicy sekretariatu (AST/SC)**, którzy zajmują się prowadzeniem biura i aspektami administracyjnymi. Ci ostatni mają 6 własnych grup zaszerogowania. Im wyższy szczebel i stopień urzędnika, tym ważniejsza i lepiej płatna posada. Aby zostać unijnym urzędnikiem, trzeba zdać trudne testy i znać co najmniej 2 języki UE (w tym ojczysty). Jeśli planujecie karierę w unijnych strukturach, uzbrojcie się w cierpliwość (sam proces rekrutacji trwa kilka miesięcy). Według statystyk Komisji Europejskiej na 1 stycznia 2018 roku Polacy stanowili 4,4% ogólnej liczby zatrudnionych, a więc nie tylko urzędników (łączna liczba pracujących dla KE to ponad 32 000). Największą grupę pracowników Komisji stanowią Belgowie (15,7%), a następnymi są Włosi (12,1%) i Francuzi (9,9%). Niemcy stanowią zaledwie 6,7% zatrudnionych, mimo że to największy kraj UE.

Wynagrodzenie urzędnika - aktualnie podstawowe wynagrodzenie najniższego rangą urzędnika AST Komisji Europejskiej to około 2600 euro. Najniżej opłacany AST/SC zarabia nieco ponad 2300 euro. Najwyższe stawki w tabeli wynagrodzeń to ponad 18 000 euro miesięcznie dla administratorów. Nie są to kwoty na rękę. Odliczyć należy składki, podatki (nie płaci się podatku dochodowego w kraju ojczystym, ale za to mamy podatek bezpośrednio wpadający do budżetu UE; jest to podatek progresywny od 8 do 45%). Na osłode są świadczenia dodatkowe (za opuszczenie kraju ojczystego dodatek w wysokości 16% podstawowego wynagrodzenia, niektórzy urzędnicy są uprawnieni do świadczeń rodzinnych).

Europejskie Biuro Doboru Kadr (EPSO) - zajmuje się rekrutacją pracowników dla instytucji unijnych oraz agencji (np. dla Komisji Europejskiej, Rady UE, Parlamentu, Trybunału Obrachunkowego, Trybunału Sprawiedliwości, Komitetu Ekonomiczno-

Społecznego, Komitetu Regionów, Rzecznika Praw Obywatelskich, Inspektora Ochrony Danych). Organizuje przede wszystkim konkursy otwarte składające się z kilku testów badających różne umiejętności. EPSO zaczęło działać w 2003 roku. Informacje o konkursach na posady publikowane są na https://epso.europa.eu/job-opportunities_pl

Staże – UE oferuje staże dla studentów oraz absolwentów, które w zależności od instytucji odbywają się w różnych miastach i państwach oraz mają różną długość. Szczegóły na temat staży publikowane są na stronach internetowych każdej instytucji, rekrutację przeprowadzają one same, a nie EPSO.

Siedziby instytucji, agencji i innych organów UE – wybierając się do pracy czy na staż do unijnych instytucji, agencji i innych organów należy pamiętać, że nie wszystkie są ulokowane w Brukseli. W belgijskiej stolicy znajduje się siedziba Komisji Europejskiej, Rady Europejskiej i Rady UE, Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetów Regionów. Parlament Europejski obraduje w Brukseli i Strasburgu. Komisje parlamentarne mieszczą się w Brukseli, a sekretariat w Luksemburgu. W tym ostatnim mieści się także Europejski Bank Inwestycyjny, Trybunał Obrachunkowy (unijny NIK) czy Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Siedziby kilkudziesięciu agencji porzucane są po całej Unii. Np. Agencja Środowiska mieści się w Kopenhadze, Europejskie Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkomanii w Lizbonie, Europejska Agencja Praw Podstawowych w Wiedniu, Europol w Hadze, a zajmujący się bezpieczeństwem za zewnętrznych granicach FRONTEX w Warszawie.

DOBRZE POWIEDZIANE – FRAZA DNIA

Art. 11 ust. 1 Regulaminu pracowniczego urzędników Unii Europejskiej

Urzędnik przy wykonywaniu swoich obowiązków i w swoim postępowaniu musi kierować się wyłącznie interesem Unii. Nie może on zwracać się o instrukcje ani przyjmować instrukcji od jakiegokolwiek rządu, organu, organizacji lub osoby spoza instytucji, w której pracuje. Urzędnik musi pełnić swoje obowiązki w sposób obiektywny, bezstronny oraz w poszanowaniu obowiązku zachowania lojalności wobec Unii.

Art. 27 ust. 1 Regulaminu pracowniczego urzędników Unii Europejskiej

Przy naborze dąży się do pozyskania do służby urzędników spełniających najwyższe wymogi w zakresie kwalifikacji, wydajności i uczciwości, rekrutowanych spośród obywateli państw członkowskich Unii z uwzględnieniem jak najszerzego zasięgu geograficznego. Żadne stanowiska nie mogą być rezerwowane dla obywateli jakiegokolwiek konkretnego państwa członkowskiego.

PORTRETY MNIEJ ZNANYCH MĘŻCZYŹN I KOBIET



Od 1 kwietnia 2016 roku dyrektorem Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Polsce jest **Marek Prawda** (ur. 1956 roku). Wcześniej był stałym przedstawicielem Polski przy Unii Europejskiej (powołano go na to stanowisko w 2012 roku). W lutym 2016 został niespodziewanie odwołany z Brukseli przez ministra spraw zagranicznych Witolda Waszczykowskiego (choć formalnie zdecydował o tym prezydent Andrzej Duda). Podobno wpływ na wybór dyrektora Przedstawicielstwa w Polsce miał sam przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker. Marek Prawda jest z wykształcenia ekonomistą i socjologiem. Karierę w dyplomacji rozpoczął w 1992 roku. W latach 2001-2005 był ambasadorem w Szwecji, a w latach 2006-2012 w Niemczech. Specjalizuje się w stosunkach polsko-niemieckich i integracji europejskiej. Przedstawicielstwo Komisji m.in. informuje o unijnych politykach i decyzjach, przygotowuje dla Komisji Europejskiej materiały dotyczące sytuacji politycznej, gospodarczej i społecznej w Polsce.

Źródło: http://ec.europa.eu/polska/about_us/index_pl.htm